
UNiVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO

Resolução n°. 691/2005 — CEPE/UEMA

Propõe a Criação do Curso de Especialização em
Engenharia de Segurança do Trabalho (2 Turma), do
Departamento de Engenharia Mecânica e Produção, do
Centro de Ciências Tecndlógicas — CCT, da
Universidade Estadual do Maranhão — UEMA.

O Vice-Reitor da Universidade Estadual do Maranhão — UEMA, no exercício da
Presidência do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão — CEPE, tendo em vista o prescrito no
Estatuto da UEMA, em seu Art. 46, inciso II e,

considerando a necessidade de proporcionar aos profissionais, competências e habilidades
de identificar, avaliar e controlar fontes de riscos em ambientes laborais, tornando-os capazes de
melhorar as condições de trabalho, contribuindo, portanto, para a melhoria da qualidade de vida;

considerando o constante no Processo n°. 3797/2005 — UEMA;

considerando o que decidiu este Conselho nesta data,

RESOLVE:

Art. l - Propor a Criação do Curso de Especialização em Engenharia de Segurança do(fl Trabalho (2 Turma), do Departamento de Engenharia Mecânica e Produção, do Centro de
Ciências Tecnológicas — CCT, da Universidade Estadual do Maranhão — UEMA.

Art. 2° - Esta Resolução enaëi vigor nesta data.

Cidade Universitária Paulo VI, em São Luís (MA’, 18 de outubro de 2005.

1
Prõf, José Augusto Silva OIiveirN

._ —,Presidente do CEPE ern exercício /
/

Cidade Universitária Paulo VI — Caixa Postal 09—São Luís-MA. FONE: (98) 3245-5461 FAX: (98) 3245-5882
CN.P.J. 06.352.421/0001/68 — Criada nos termos da Lei 4.400 de 30/12/81


